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REGN SKAP

«Ir re le van te» regn skap
Baruch Lev og Feng Gu utga i 2016 bo ken 
«The End of Ac count ing» (Wi ley). Bo ken 
er et pro dukt av man ge års om fat tende 
forsk ning og for fat ter nes sær li ge in ter es se 
for regn skaps rap por te ring. Lev og Gu 
vi ser, ba sert på ame ri kans ke data, at regn-
ska pets «ver di re le vans» har vært sta dig 
fal len de i mo der ne tid, og sær lig sterkt 
fal len de de sis te ti å re ne. Med ver di re le vans 
sik tes det til regn ska pets evne til å for kla re 
rap por te rings en he tens mar keds ver di. Lev 
og Gu be grun ner regn ska pets mang len de 
ver di re le vans blant an net med at de sto re 
ver di dri ver ne i sto re de ler av næ rings li vet, 
nem lig im ma te ri el le res sur ser, i stor grad 
ikke re flek te res i regn ska pet og at regn-
skaps tal le ne i be ty de lig grad er ba sert på 
høyst usik re es ti ma ter som har li ten pre-
dik sjons kraft. Et an net for hold som yt ter-
li ge re re du se rer regn ska pets re le vans er 
ti min gen – mye av den iso lert sett ver di re-
le van te in for ma sjo nen i regn ska pet er al le-
re de kjent i mar ke det når regn ska pet pub-
li se res.

Jus ter te tall
Da IFRS ble inn ført som ob li ga to risk 
regn skaps språk for alle børs no ter te sel ska-
per i EU og EØS, her un der i Norge, 
re pre sen ter te det en be ty de lig om leg ging 
av prak sis. Det var kre ven de både for regn-
skaps pro du sen ter og re vi so rer, men vik-
tigst, bru ker ne av regn ska pet måt te for-
hol de seg til regn skaps tall som i en over-
gangs pe ri ode frem stod som mind re til-
gjen ge li ge.

Et il lust re ren de eks em pel på det var inn fø-
rin gen av vir ke lig ver di-må ling av bio lo-
gis ke ei en de ler som opp dretts fisk. Ut satt 
re sul tat fø ring av mer- og mind re inn tekt i 
kraft bran sjen og inn ar bei ding av pe rio disk 
ved li ke hold i av skriv nin ge ne var and re 
 ek  s emp ler på at IFRS re pre sen ter te en be ty-
de lig om leg ging, som til en viss grad krev de 
en kon sep tu ell til nær ming for å for stå.

Regn skaps bru ke re som in ves to rer og ana-
ly ti ke re var der for i ut gangs punk tet po si-
ti ve til at sel ska pe ne jus ter te tal le ne for 
kom mu ni ka sjons for mål. Det vil si at sel-
ska pe ne for eks em pel jus ter te re sul tat tal-
le ne for å til ret te leg ge for en god for stå el se 
av «den un der lig gen de inn tje nin gen». 
Si den den gang har to ut vik lings trekk 
krys tal li sert seg – bru ker ne har etab lert en 
grun di ge re for stå el se for IFRS-prin sip pe ne 
og sel ska pe ne har i øken de grad fun net det 
for måls tjen lig å jus te re tal le ne i sin kom-
mu ni ka sjon med mar ke det. Med bru ke res 
økte for stå el se for IFRS-tal le ne er det 
in tui tivt over ras ken de at sel ska pe ne i stør re 
grad be nyt ter seg av jus ter te tall.

Uli ke for kla rin ger kan ten kes, men føl-
gen de er to yt ter punk ter: 1) Som Lev og 
Gu vi ser er regn skaps tal le ne «ir re le van te», 
og der for gir det li ten me ning å bru ke 
dis se når en skal be skri ve sel ska pets re sul-
tat ut vik ling og fi nan si el le stil ling. 2) I 
sam svar med forsk ning om kring agent teo ri 
jus te rer sel ska pe ne tal le ne av op por tu nis-
tis ke år sa ker – de øns ker å pre sen te re et 
fi nan si elt ut trykk som ikke nød ven dig vis 
re flek te rer den un der lig gen de virk som he-
ten i tråd med de kva li ta ti ve kra ve ne som 
stil les til regn skaps in for ma sjon.

In gen av dis se for kla rin ge ne er dek ken de, 
men at den sta dig øken de bru ken av jus-
ter te tall del vis kan hen fø res til svak he ter 
ved ek si ste ren de regn skaps reg ler er sann-
syn lig. På sam me måte do ku men te rer både 
in ter na sjo na le og nors ke un der sø kel ser at 
IFRS-tal le ne i stør re grad jus te res for «dår-
li ge ny he ter» enn «gode ny he ter», og at det 
der for nep pe er kon tro ver si elt å an ty de at 
bru ken av jus ter te tall til en viss grad kan 
for kla res ved sel ska pe nes øns ke om å pre-
sen te re et mer po si tivt fi nan si elt ut trykk 
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enn det virk som he ten gir grunn lag for. 
Had de for sik tig hets prin sip pet stått sen tralt 
i IFRS, sånn at regn skaps reg le ne i stor 
grad ut sat te inn tekts fø rin gen og for skut-
ter te kost nads fø rin gen, had de det vært 
enk le re å se bort fra den and re for kla rin-
gen.

In te grert rap por te ring
«In te grert rap por te ring» er et be grep som 
sta dig får stør re ut bre del se, men noe klart 
de fi nert inn hold har det ikke. Litt grovt 
sagt henspeiler det på sel skaps rap por te ring 
der de uli ke ty pe ne in for ma sjon, for eks-
em pel regn skaps in for ma sjon og bæ re-
krafts in for ma sjon, in te gre res for rap por te-
rings for mål. I prak sis er det man ge va ri an-
ter av «in te grer te rap por ter» – noen av 
dis se er gan ske en kelt sam le rap por ter som 
om fat ter fi nan si ell in for ma sjon i form av 
fi nans regn skap, års be ret ning, mil jø rap-
port, bæ re krafts rap port mv., mens and re 
re pre sen te rer mer re ell in te gre ring av 
in for ma sjon som tra di sjo nelt har blitt gitt 
i uli ke rap por ter. Vik ti ge re enn for ma tet er 
na tur lig vis inn hol det, og det et ter spør res 
sta dig mer in for ma sjon fra sel ska pe ne, som 
for eks em pel mer re le vant in for ma sjon om 
stra te gis ke res sur ser, her un der ansattekom-
petanse, pa ten ter, mer ke navn mv., og 
frem tids ut sik ter, som in for ma sjon om 
lang sik ti ge kon trak ter og ord re re ser ve, og 
ikke minst mer in for ma sjon om stra te gis ke 
ri si ko er.

Det er ele men ter av in te gre ring i ny ere 
regn skaps rap por te rings prak sis. I en kel te 
land er det sta dig mer van lig å flet te sam-
men le del ses rap por ten om fi nan si el le for-
hold og regn skaps rap por ten, for eks em pel 
ved at le del sens ana ly ser av fi nan si ell stil-
ling og re sul tat inn ar bei des i regn ska pet, 
el ler ved at de ler av regn ska pet pre sen te res 
i le del ses rap por ten. For må let er å gi le se ren 
et bed re inn blikk i sam men hen gen mel-
lom le del sens vur de rin ger og regn skaps tal-
le ne ut ar bei det i tråd med IFRS.

Sjeld ne re regn skaps rap por te ring
Tra di sjo nelt har det vært krav om at sel-
ska per no tert på Oslo Børs skal ut ar bei de 
IFRS-regn skap fem gan ger år lig. Fra og 
med 2017 er det te kra vet end ret vet at det 
kun er krav om halv års- og års regn skap. 
Det te er på man ge må ter en over ras ken de 
ut vik ling. Der som rap por te ring i tråd med 
et stan dar di sert ram me verk som IFRS 
re pre sen te rer til gjen ge lig gjø ring av nyt tig 
fi nan si ell in for ma sjon, og ak tua li tet ak sep-
te res som et un der lig gen de kva li tets krav 

ibo en de i be slut nings nyt tig in for ma sjon, 
skul le det til si hyp pi ge re rap por te ring, ikke 
sjeld ne re.

Ho ved be grun nel sen til nors ke myn dig he-
ter og Oslo Børs for å fjer ne kvar tals rap-
por te rings kra vet har vært in ter na sjo nal 
har mo ni se ring. Mer grunn leg gen de har 
be grun nel sen vært regnskapsprodusent-
orientert, i mot set ning til bru ker ori en tert. 
Det har vært vist til at det kan være res-
surs kre ven de å ut ar bei de kvar tals rap por ter 
(men uten at kost na den har blitt av stemt 
mot bru ker nyt ten). Vi de re har det vært 
lagt vekt på at kvar tals rap por te ring bi drar 
til mind re lang sik tig het hos le del sen ved at 
en «tvin ges» til å fo ku se re på regn skaps-
mes sig ut slag på kort sikt (kvar tals vis). Selv 
om en kel te mil jø er, som for eks em pel 
fi nans ana ly ti ker ne (re pre sen tert ved 
Nors ke Fi nans ana ly ti kers Forening 
(NFF)), har vært ty de lig på at en fjer ning 
av kvar tals rap por te rings kra vet vil være 
uhel dig, har om leg gin gen til halv års rap-
por te ring skjedd uten høy lyt te pro tes ter og 
de batt.

Hva er galt med da gens fi nan si el le 
rap por te ring?
Tit te len på den ne ar tik ke len og spørs må let 
stilt i in gres sen an ty der at et pro blem må 
lø ses, og im pli sitt at da gens fi nan si el le 
rap por te ring må er stat tes med noe an net. 
Den ne for fat te ren er enig i at det er et 
be ti me lig spørs mål å stil le, men er ikke 
over be vist om at pre mis sen, nem lig at det 
er noe galt med da gens fi nan si el le rap por-
te ring, er rik tig.

Mer enn verd set tel se
Om regn ska pe ne er «ir re le van te», kan ikke 
bare vur de res ut fra de res for kla rings kraft i 
for hold til rap por te rings en he tens mar keds-
ver di – det føl ger både av norsk regn skaps-
tra di sjon og IFRS at kon troll for må let står 
sen tralt ved ut for ming av regn skaps stan-
dar der. Lev og Gu (2016) sy nes i mind re 
grad å være opp tatt av den ne di men sjo nen 
når re le vans vur de res. Vi de re fo ku se rer Lev 
og Gus ana ly se på en kel te ho ved tall i regn-
ska pet og er så le des ikke nød ven dig vis 
eg net til å «for kas te» alle en kelt ele men te ne 
i regn ska pet som ir re le van te for verd set tel-
ses for mål. Det er vi de re vik tig å un der-
stre ke at Lev og Gu ikke har en ty dig støt te 
i fors ker mil jø ene. Fle re forsk nings re sul ta-
ter vi ser at nye regn skaps mes si ge inn reg-
nings- og måle prin sip per, samt nye krav til 
til leggs opp lys nin ger, gir ak sje kurs ut slag. 
Det til si er at regn ska pet er ver di re le vant. I 
verd set tel ses lit te ra tu ren og -prak sis er det 
fort satt mye bruk av regn skaps in for ma-
sjon, noe for eks em pel ut strakt bruk av 
nøk kel tal let pris/bok il lust re rer. I den ne 
sam men heng er det også in ter es sant å 
min ne om en «ku rio si tet», nem lig re sul ta-
tet av NFFs med lems un der sø kel se i 2015. 
Den ne vis te at års rap por ten var den vik tig-
ste kil den til be slut nings ta king, om en ser 
bort fra en-til-en-mø ter med regn skaps-
pro du sen te ne. Men at regn ska pet til sy ne-
la ten de har tapt ver di re le vans over tid, 
sær lig de sis te ti å re ne, slik Lev og Gu 
il lust rer, er uan sett en ob ser va sjon som må 
ana ly se res nær me re, ved vi de re ut vik ling av 
regn skaps prak sis gjen nom stan dard set ting. 
Den øken de kon sen tra sjo nen av ver di er i 
im ma te ri el le res sur ser og de mu li ge ne ga-
ti ve ut slage ne av verd set tel se i re fe ran se til 

Det er sann syn lig at den sta dig øken de bru ken av jus ter te tall del vis kan hen fø res til svak he ter 
ved ek si ste ren de regn skaps reg ler.
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hy po te tis ke trans ak sjo ner, kan ikke ig no re-
res.

I lys av «in for ma sjons eks plo sjo nen» som 
har skjedd de sis te par ti å re ne, sær lig som 
et re sul tat av til gang til og bruk av ny tek-
no lo gi, er det kan skje hel ler ikke vel dig 
over ras ken de at mer av regn skaps in for ma-
sjo nen di rek te og in di rek te til fly ter mar ke-
det via and re ka na ler før of fent lig gjø ring 
av regn ska pe ne. Det be tyr imid ler tid ikke 
at pub li se ring av den sam me in for ma sjo-
nen i regn ska pet er unyt tig el ler ir re le vant 
for di den ikke er ak tu ell (al le re de kjent i 
mar ke det). Når tid li ge re pub li sert in for-
ma sjon inn går som en del av et regn skap, 
har den blitt til lagt en di men sjon i form av 
eks tern re vi sjon.

Jus ter te tall er til leggs in for ma sjon
Jus te ring av regn skaps tal le ne for kom mu-
ni ka sjons for mål er ikke i seg selv ens be ty-
den de med at regn skaps tal le ne ikke er 
nyt ti ge. Jus ter te tall re pre sen te rer sna re re 
et nyt tig til legg til regn skaps in for ma sjo-
nen. Der regn ska pe ne re flek te rer et mer 
stan dar di sert og ob jek tivt ut trykk, bi drar 
jus ter te tall med in for ma sjon om le del sens 
vur de rin ger av hvil ke for hold som er mest 
be tyd nings ful le for den un der lig gen de 
drif ten. Jus te rin ger er der for, et ter den ne 
for fat te rens syn, kun pro ble ma tisk der som 

de gis på be kost ning av regn skaps tal le ne, og 
ikke som til leggs in for ma sjon. Eu ro pean 
Securities and Markets Au thor i ty (ESMA) 
utga i 2015 ret nings lin jer for bruk av 
«al ter na ti ve re sul tat mål». Ret nings lin je nes 
for mål er nett opp å sik re at de jus ter te 
tal le ne re pre sen te rer et nyt tig til legg til 
regn skaps in for ma sjo nen.

En nød ven dig del av en in te grert  
rap port
Frem veks ten av al ter na ti ve rap por te rings-
for mer re flek te rer en er kjen nel se av at 
da gens sel skaps rap por te ring ikke er til-
strek ke lig ro bust til å sik re en for måls tjen-
lig res surs al lo ke ring av ka pi tal. Det er 
imid ler tid van ske lig å se en di rek te sam-
men heng mel lom den ne ut vik lin gen og 
even tu el le svak he ter i da gens regn skaps-
rap por te ring. Tvert imot, mye ta ler for at 
inn hol det i da gens regn skaps rap por te ring 
vil over le ve al ter na ti ve rap por te rings for-
ma ter. Selv Lev og Gu (2016) som re to risk 
spåd de «slut ten på regn skaps rap por te rin-
gen», me ner at regn skaps rap por te ring i 
sam svar med da gens mo dell (dog med 
en kel te stør re jus te rin ger) har en plass i 
nes te ge ne ra sjons sel skaps rap por ter. Som 
nevnt over, at regn skaps rap por te ne i stør re 
grad vil bli in te grert med an nen sel skaps-
rap por te ring, er li ke vel et ikke usann syn lig 
sce na rio. Det er også vik tig i den ne sam-

men heng å min ne om at da gens og mor-
gen da gens tek no lo gis ke platt for mer gir 
rom for langt stør re in te gre ring av sel ska-
pe nes rap por te ring enn det som har vært 
van lig prak sis så langt.

Fort satt kvar tals rap por te ring
Hvor vidt fjer nin gen av kra vet til kvar tals-
rap por te ring vil lede til mind re hyp pig og 
mind re ak tu ell regn skaps in for ma sjon er 
usik kert. Mye ta ler for at i hvert fall det 
sto re fler tal let av sel ska per no tert på Oslo 
Børs også i 2017 kom mer til å rap por te re 
IFRS-regn skap kvar tals vis, men fjerdekvar-
talsrapportering vil mu li gens i stor grad 
bort fal le. De sel ska pe ne som vel ger å 
drop pe fjerdekvartalsrapportene, vil ven te-
lig frem skyn de års regn skaps rap por te rin gen 
sam men lig net med gjel den de prak sis 
(man ge sel ska per pub li se rer års regn ska pet 
først 3–4 må ne der et ter års slutt).

Hva med re vi sors rol le?
Like fullt, og som nevnt, spørs må let som 
stil les i in gres sen, er be ti me lig. I et tids-
skrift som det te er det av slut nings vis pas-
sen de å min ne om at de nevn te ut vik lings-
trek ke ne har di rek te im pli ka sjo ner for 
re vi sors rol le. Ver di en av re vi sjo nen fal ler 
for mo dent lig i takt med in ter es sen for 
in for ma sjo nen i regn ska pet som re vi de res.


